賠款準備金

賠款準備金主要取決於用以預測未來索賠成本的索賠進展因素及預計最終賠付率。各類計量
單位的索賠進展因素及預計最終賠付率基於以往索賠進展經驗及賠付率，經考慮公司政策（如
承銷政策）、開支及索賠處理變動以及外部環境（如經濟狀況、法規及法例）不斷變化的趨勢作
出。本集團基於各報告日期末的可用資料釐定賠款準備金的風險邊際假設。評估賠款準備金
時，風險邊際定為 5%。

– 35 –

4. 管理保險及財務風險

(a) 保險風險

任何保險合同項下的風險均反映發生保險事故的可能及由此產生的索賠金額的不確定性。就保
險合同的性質而言，該項風險隨機出現，故無法預測。

下列任何因素均可能引致保險風險：

發生性風險－保險事故數目與預期者不同的可能。

嚴重性風險－事故成本與預期者不同的可能。

發展性風險－投保人的責任金額在合同期結束時出現變動的可能。

對於可能性理論應用至定價及準備的保險合同組合，本集團於保險合同項下面臨的主要風險乃
實際索賠及賠償付款超出保險負債賬面價值。此類情況出現的原因是索賠及賠償的頻率或嚴重
程度高於所估計者。保險事故隨機發生，而索賠及賠償的實際數目和金額較使用統計方法設定
的水平按年變化。

經驗顯示，類似保險合同的組合越大，預期結果的相對可變性則越低。此外，多樣性越強的組
合較不易受組合的任何子集變動所影響。本集團已制訂保險承銷策略將所面對保險風險類別多
樣化，並在該等類別內形成大量充足風險以降低預期結果的可變性。

本集團保險風險的集中度以附註 6按總保費分析的主要業務線反映。

主要假設

未決賠款準備金主要基於預計最終賠付率（經考慮行業標準、經驗數據、折讓及利潤因素釐定）
的假設作出。重大案例需予以單獨考慮，並以估計金額反映。該等假設就各保險產品期滿年的
已產生索賠成本淨額、索賠處理成本、本集團業務線風險狀況、索賠通脹因素及索賠數目而作

– 36 –

出。額外定性判斷用於評估過往趨勢（如一次性事件、公眾對索賠的看法等市場因素變動、經
濟狀況以及內部因素（如投資組合、政策狀況及索賠處理程序）變動）日後不獲採用的情況。進
一步採用判斷以評估外部因素（如司法裁決及政府法例）影響估計的情況。

其他主要假設包括風險邊際、延遲結付等。

敏感度

未決賠款準備金易受上述主要假設影響。若干變量（如法制變動、估計過程中的不確定因素）的
敏感度無法量化。此外，由於發生索賠與後續通知及最終結付間存在延誤，於結算日未決賠款
準備金屬未知及不確定。

最終賠付率變動導致未決賠款準備金變動。下表反映未決賠款準備金相關主要假設的敏感度分
析。除所得稅前淨損益及權益在其他變量不變情況下因預計最終賠付率和平均賠付成本變動而
出現的變動如下：

預計最終賠付率變動 2017年 12月 31日

對除所得稅前
利潤的影響

對權益
總額的影響

+1% (48,710) (48,710)

– 1% 48,710 48,710

預計最終賠付率變動 2016年 12月 31日

對除所得稅前
利潤的影響

對權益
總額的影響

+1% (33,289) (33,289)

– 1% 33,289 33,289

平均賠付成本變動 2017年 12月 31日

對除所得稅前
利潤的影響

對權益
總額的影響

+5% (31,382) (31,382)

– 5% 31,382 31,382

– 37 –

平均賠付成本變動 2016年 12月 31日

對除所得稅前
利潤的影響

對權益
總額的影響

+5% (9,712) (9,712)

– 5% 9,712 9,712

索賠進展信息表

下表反映累計已發生索賠，包括於結算日各連續事故年度的已通知索賠及已發生但未呈報索
賠，連同目前累計款項。

賠款準備金總額：

事故年度

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 總計

截至以下時間的
 估計最終索賠成本：
本年度末 4,514 517,522 1,322,518 1,501,551 2,698,058

一年後 4,261 493,173 1,192,162 1,433,179

兩年後 4,259 492,987 1,179,983

三年後 4,257 492,624

四年後 4,255

目前估計累計索賠 4,255 492,624 1,179,983 1,433,179 2,698,058 5,808,099

目前累計已支付的
 賠付款項 (4,255) (492,624) (1,176,080) (1,383,740) (2,152,169) (5,208,868)

以前年度調整額、
 間接理賠費用、
 貼現及風險調整邊際 61,833

計入合併資產負債表的
 賠款準備金總額總計 661,064

– 38 –

賠款準備金淨額：

事故年度

2013年 2014年 2015年 2016年 2017年 總計

截至以下時間的
 估計最終索賠成本：
本年度末 4,514 514,695 1,304,608 1,494,242 2,638,157

一年後 4,261 492,173 1,174,671 1,424,327

兩年後 4,259 491,978 1,162,482

三年後 4,257 491,615

四年後 4,255

目前估計累計索賠 4,255 491,615 1,162,482 1,424,327 2,638,157 5,720,836

目前累計已支付的
 賠付款項 (4,255) (491,615) (1,158,580) (1,375,082) (2,123,907) (5,153,439)

以前年度調整額、
 間接理賠費用、
 貼現及風險調整邊際 60,241

計入合併資產負債表的
 賠款準備金淨額總計 627,638

– 39 –

(b) 金融風險

市場風險

市場風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場價格變動而波動的風險。市場風險包括
三種風險，產生自匯率（外匯風險）、市場利率（利率風險）及市場價格（價格風險）。

(i) 外匯風險

外匯風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因匯率變動而波動的風險。

本集團主要於中國營運，僅承擔有限外匯匯率風險，該風險主要來自若干美元（「美元」）或
港元（「港元」）外幣銀行存款。

下表概述本集團於資產負債表日期按金融資產及主要貨幣劃分的外匯匯率風險。

於 2017年 12月 31日

港幣千元 美元千元 折合人民幣

現金及現金等價物 113,760 13,613 184,045

以公允價值計量且其變動計入
 當期損益的金融資產 218,638 — 182,762

332,398 13,613 366,807

於 2016年 12月 31日

港幣千元 美元千元 折合人民幣

現金及現金等價物 — 32 219

– 40 –

本集團無重大集中性外匯風險。

敏感度

進行以下分析以列示下列外匯匯率在所有其他變量不變情況下的合理可能變動，同時說明
美元與港幣匯率變動對本集團稅前利潤和權益的稅前影響（因外匯敏感貨幣資產及負債公